
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 297, DE 25 DE JUNHO DE 2019 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no 

uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 9.665, de 02 de janeiro de 2019, e 

tendo em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 9.057, de 25 

de maio de 2017, as Portarias Normativas MEC nºs20 e 23, de 21 de dezembro de 

2017, e nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores na modalidade a distância, 

relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas totais anuais nele estabelecidas, 

nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais do curso neste ato 

autorizado são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC, nos termos 

do art. 16, do Decreto nº 9.057, de 2017. 

 

Art. 3º A instituição deverá solicitar reconhecimento do curso, neste ato autorizado, 

nos termos do art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

ORDEM PROCESSO IES (SIGLA) MANTENEDORA CURSO (GRAU) VAGAS 

1 201406193 CENTRO UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO BRASIL 
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA 

LTDA 
SERVIÇO SOCIAL (BACHARELADO) 3.000 (TRÊS MIL) 

2 201406194 CENTRO UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO BRASIL 
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA 

LTDA 
PEDAGOGIA (LICENCIATURA) 3.000 (TRÊS MIL) 

3 201406197 CENTRO UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO BRASIL 
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA 

LTDA 

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(TECNOLÓGICO) 
3.000 (TRÊS MIL) 

4 201406201 CENTRO UNIVERSITÁRIO REGIONAL DO BRASIL 
UNIRB - UNIDADES DE ENSINO SUPERIOR DA BAHIA 

LTDA 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS (BACHARELADO) 3.000 (TRÊS MIL) 

5 201602890 
FACULDADE MANTENENSE DOS VALES GERAIS 

(INTERVALE) 
VALES GERAIS SISTEMA DE ENSINO LTDA. ADMINISTRAÇÃO (BACHARELADO) 300 (TREZENTAS) 

6 201712289 FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI (FISIG) 
INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL SIGNORELLI 

LTDA 
PROCESSOS GERENCIAIS (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS) 

7 201808097 FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI (FISIG) 
INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL SIGNORELLI 

LTDA 
MARKETING (TECNOLÓGICO) 500 (QUINHENTAS) 

8 201819833 FACULDADE INTERNACIONAL SIGNORELLI (FISIG) 
INSTITUTO DE GESTÃO EDUCACIONAL SIGNORELLI 

LTDA 
GESTÃO PÚBLICA (TECNOLÓGICO) 1.000 (MIL) 

 

 

 

ATAIDE ALVES 

(Publicação no DOU n.º 122, de 27.06.2019, Seção 1, página 54) 


